
& BPD B U C A  DE HONDURAS A Ñ O  XLVI1I CENTRO  AM ERICA

LA GACETA
Diario Oficio! de la República de Honduras

SERIE 681 TE G U C IG ALPA . SABADO 11 DE AGOSTO DE 1923 i  NÚ M . 6.306

C O N T E N ID O

PODER EJECUTIVO
SaHURABlA DB FOMBNTO, OBBAS PÚBLICAS

y Aobicultúba
Acuerdos de) ó al 10 de julio de 1923. 

AVISOS

PODER EJECUTIVO
— -------------- ----------------------------------

Feaeito, Obras Públicas y Agricultura

Tegucigalpa, 5 de julio de 1928.
El Presidente de la República 

acuerda:
Encargar la Presidencia de la Comi­

sión Interventora del Ferrocarril Nació» 
cal al Ingeniero don Manuel A Ze.'aya, 
por mientras dure la ausencia del eeBor 
don Jesús M- Atvarado.— Comuniqúese.

L ó p e z  G.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Fomento, Obras Públicas y Agrien)* 
tura,

Marcial Layo*

Tegucigalpa. 5 de julio de 1923.
E! Presidente de la República 

a c u e r d a :
Autorizar la erogación de la suma de 

($ 45 00) cuarenticinco pesos plata, que 
la Administración de Rentas de Coma- 
yagua entregará al telegrafista 19 de 
aquella ciudad para que pagoe el valor 
de isa reparaciones de ia pieza que ocu 
pa la oficina telegráfira; debiendo ha­
cerse )a imputación a la Partida 2*, Gas 
tos Diversos, Capítulo V II, Departa­
mento de Fomento, Obras Públioes y 
Agricultura, del Presupuesto General.— 
Comudíquese.

L ó p e z  G-
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Fomento, Obras Públicas y Agricul­
tor»,

Marcial Lagos.

Tegucigalpa, 5 de julio de 1923 
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
19—Autorizar la erogación de la suma 

de($ 670.79) seiscientos setenta pesos 
setenta y nueve centavos oro americano,' 
que la Secretaría de Hacienda y Crédito 

'Público mandará girar por el medio que 
teaga a bien a la orden del Director Ge 
neral de Correos de Washington, en pa­
go del aaldo que ha resultado en contra 
de la Administración de Correos de Hon­

duras al liquidar la cuenta de Giros Pos-: 
tales cambiados entre aquella y esta na­
ción, durante el cuarto trimestre del afio, 
de 1922. Impútese a la Partida 527, Ca : 
pítulo II, Ramo de Fomento, del Presu 
puesto vigente.

2o—Requiérase al Tribunal Superior 
de Cuentas para que, de coofonnHad 
con el artículo 14. N9 69, de la ley de 
dicho Tribunal, razone esta orden 
la responsabilidad del Poder Ejecutivo.

39—Que con el presente acuerdo se dé 
cuenta al Congreso Nacional, para los 
efectos legales correspondientes.—Co­
muniqúese.

L ó p e z  G.

El Secretario de Estado en el Des: a 
eho de Fomento, Obras Públicas y A gri­
cultura,

Marcial Lagos.

Tegucigalpa, 5 dn julio de 1923 
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
19—Autorizar la erogación de la suma 

de ($25.00) veinticinco pesos plata, que 
la Administración de Adu&nft de Trujiilo 
entregará al telegrafista principal del 
citado puerto, para que cubra los gastos 
de instalación del alumbrado eléctrico en 
aquella oficina telegráfica. Impútese a 
la Partida 1-388, Capítulo I II ,  Ramo de 
Fomento, del Presupuesto vigente.

29 -  Requiérase al Tribunal Superior de 
Cuentas para que, de conformidad con el 
artículo 14, párrafo 69, de la ley de di­
cho Tribunal, razone esta orden bajo la 
responsabilidad del Poder Ejecutivo; y

39—Que con el presente acuerdo se dé 
cuenta al Congueso Nacional, para los 
efectos le g a l*  correspondientes.—Co­
muniqúese.

L ó p e z  G.
El Secretario de Estado en el Despa- 

cbo de Fomento, Obras Públicas y A gri­
cultura,

M a r c ia l  L a g o s .

Tegucigalpa, 6 de julio de 1923.
El Presidente de la República 

ACUERDA:
Nombrar a don Juan Francisco Alva- 

rudo, guardián nocturno de la Escuela 
Nacional de Artes y Oficios de esta ciu' 
dad, con el sueldo de ley. Comuniqúese.

L ó p e z  G.

El Secretario de Estado en el Despa­
cho de Fomento, Obras Públicas y A gri­
cultura,

Maniaf Lagos.

-■ , ____ i s a

Tegucigalpa, 6 de julio de 1928.
El Presidente de la República 

# ACUERDA:
19 Autorizar la erogación de la suma 

de ($ 100 00) cien pesos plata, que la Ca» 
ja Nacional pagará a don Augusto Daniel 
por servicios que su automóvil ha pres 
tado al Gobierno en el Ramo de Fomen. 
to Impútese a la Partida 4*. Capítulo 
V II, Ramo de Fomento, del Presupuesto 
vigente

¿9- Requiérase al Tribunal Superior 
de Cuantas para que, de conformidad 
con el aitículo 14, párrafo 69, de la ley 
de dicho Tribunal, .razone esta orden ba­
jo la responsabilidad del Poder Ejecuti* 
vo; y

39 —Que con el presente acuerdo se dé 
cuenta al Congreso Nacional, para los 
efectos legales correspondientes—Co*
muníquese.

L ó pe z  G-
Et Secretario de Estado en el Despa­

cho de-Fomento, Obras Públicas y A g ri­
cultura,

Marcial Lagos.

Tegucigalpa, 6 de julio de 1923,
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
19 —Autorizar la erogación de la soma 

de ($ 183.25) ciento ochenta y tres pesos 
veinticinco centavos oro, que la Admi* 
nistración de Rentas de San Pedro 8ula 
entregará al Gobernadar Político de Cor­
tés para que pague los gastos de limpie­
za y preparación del campo de aterrizaje 
en aquella ciudad. Impútese a la Par­
tida 4^, Capítulo V il ,  Ramo de Fomen~ 
to, del Presupuesta vigente.

29—R< quiérase ai Tribunal Superior 
de Cuentas para que. de conformidad 
con el artículo 14, N9 69, de la ley de 
dicho Tribuna', razone esta orden bajo 
la responsabilidad del Poder Ejecuti­
vo; y

3 9 -Que con el presente acuérdo se dé 
cuenta al Congreso Nacional, para los 
efectos legales correspondientes.—Co* 
muníquese.

L ó p e z  G.
El Secretario de Estado en el Despa 

cho de Fomento. Obras Públicas y A gri­
cultura,

Marcial Lagos.

Tegucigalpa, 6 de julio de 1923.
El Presidente de (a República 

a c u e r d a :
19—Autorizar la erogación de la suma 

de ($ 65.00) sesenta y  cinco pesos plata.

bajo i

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



742 R E P U B L IC A  US h o n d u r a s

que ía Administración de Rentaa de San 
ta Bárbara pagó durante el mes de junio 
recién pasado, por servicio nocturno te- 
^gráfico extraordinario y gastos de aluna 
bracio de varias oficinas de aquel depar 
tamento. Impútense; así: sesenta pesos 
a la Partida 1381, y cinco pesos a la 
Partida 1.38b. Capítulo III, Ramo de 
Fomeoto, del Presupuesto vigente.

29-'RequÍér.<se al Tribunal Superior 
de Cuentas para que, de conformidad con 
el artículo 14, párrafo 69, de la ley de 
dicho Tribunal, razone esta orden bajo 
la responsabilidad del Poder Ejecutivo; y

39—Que con el presente acuerdo se dé 
cuenta ai Congreso Nacional, para los 
efectos correspondientes- - - Comuniqúese-

L ó p e z  G.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Fomento, Obras Públicas y Agricul 
tura,

Marcial Lag *

Tegucigaipa, ti de julio de 1923 
E l Presidente de la República 

a c u e r pa :

'1 artículo 14, párrafo 69, dü la ley 
de dicho Tribunal, razone esta orden 
bajo la responsabilidad del Poder Ejecu­
tivo.

3 9 -Que con el presente cuerdo se 
dé cuenta al Congreso Nacional para los 
efectos legal es corres pond i entes —Co- 
uouoíquese.

L ó p e z  G.

El Secretario de Estado en el Despache 
de Fomento, Obras Públicas y A g r i­
cultura,

Marcial ¡jagos.

Tegucigaipa, 6 de julio de 1923.
El Presidente de la República 

acu erd a :
Autorizar la erogación de la suma de 

($ 597-72) quinientos noveota y siete pe­
sos setenta y  dos centavos plata, que la 
Tesorería General de Caminos entregará 
al Jefe de la Oficina de Ingeniería para 
que compre la siguiente herramienta que 
se necesita para los trabajos de repara­
ción y  conservación de la carretera del 
Sur.

Obras Públicas y Agricultura, con el 
sueldo de cuarenta pesos plata mensua­
les, que, de conformidad con el Presa* 
puesto de Gastos vigente, devengar! 
desde esta fecha—Comuniqúese;

L ó pe z  G.
El Secretariode Estado en el Despacho 

de Fomento. Obras Públicas y Agries! 
tura,

Marcial Lagos.

Tegucigaipa, € de julio de 1923.
El Presidente de la República 

acu erd a :
Nombrar interinamente a dolía Asa 

Clara v. de Pineda, Administrador ds 
Correos de Santa Sosa de Copán, coq el 
sueldo de ley, en sustitución del selor 
Belisarío Claros, a quien se le dan !u 
gracias por sus servicios.— Comuniquen.

L ópez  G.
El Secretario de Estado en el Desps* 

cho de Fomento, Obras Públicas y Agri­
cultura.

Marcial Lagos.
Autorizar ia erogación de la suma de 

($ 505.00) quinientos cinco peso9 plata, 
que la Administración de Rentas del de* 
parlamento de Santa Bárbara pagó du­
rante el mes de junio próximo pasado 
por reparaciones de líneas telegráficas; 
debiendo hacerse la imputación a la Par­
tida 1.386, Ramo de Telégrafos. Capítulo 
III, Departamento de Fomento, Obras 
Públicas y Agricultura, del Presupuesto 
General. —Comuniqúese-

L ó pe z  G.
El Secretario de Estado en e! Despa­

cho de Fomento, Obras Públicas y Agri 
cultura,

Marcial Lagos

Tegucigaipa, 6 de julio de 1923.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
Autorizar la erogación de la suma de 

<$ 136.00) ciento treinta y  seis pesos pla­
ta, que la Administración de Rentas del 
departamento d8 Olancbo pagó durante 
el mes de junio recién pasado por valor 
de planillas de reparación de líneas te­
legráficas; debiendo hacerse la imputa 
ción a la Partida 1.386, Ramo de Telé* 
grafos, Capítulo III , Departamento de 
Fomento, Obras Públicas y Agricultura, 
del Presupuesto General. -Comuniqúese.

L ó pe z  G.
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Fomento, Obras Públicas y Agricul* 
tura,

Marcial Lagos.

Tegucigaipa, 6 de julio de 1923.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
19 -Autorizar la erogación de la suma 

de ($ 66,00) sesenta y seis pesos plata, 
que la Administración de Aduana de 
Amapala pagará a los señores Teodoro 
Kóhncke <fe C°, por servicios que una 
gasolina de su propiedad prestó al Go­
bierno en el Ramo de Fomento, en abril 
de 1922. Impútese a la Partida 4», Ca 
pítulo V II, Ramo de Fomento, del Pre­
supuesto vigente.

20—Requiérase al Tribunal Superior 
de Cuentas para que, de conformidad

15 palas a $ 4 50 clu ....... $ 67.50
30 piochas a $ 5.00 clu . 150.00
30 martillos de 3 Ib a $ 2.25 clu. 67.50 
6 barras de 12 y  é ft» clu . 74.22
4 machetes de taco a $ 2 50 clu 10.00
2 espadines a $ 1.75 clu. 3.50
5 carretillas de mano a $ 45 00

clu.......... .......................  225.00

Suma . $ 597.72
—Comuniqúese.

L ó p e z  G .
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Fomento, 0bra9 Públicas y A gri­
cultura,

Marcial Lagos.

Tegucigaipa, 6 de julio de 1923 
El Presidente de la República

ACUERDA:
Autorizar la erogación de la suma de 

($ 79.27) setenta y nueve pesos veinte y 
siete centavos plata, que ia Tesorería 
General de Caminos entregará al Jefe 
de la Oficina de Ingeniería, para que cu 
bra el valor de los siguientes gastos, re­
lacionados con ei servicio de caminos:

Tegucigaipa, 6 de julio de 1923. 
El Presidente de la República- 

acuerda

10 -Autorizar la erogación de la san» 
de ($ 3 00) tres pesos plata, que la Ad­
ministración de Rentas del departamen­
to de Intibucá pagará en el presente mes 
por alquiler de ía casa que ocupa la Ofi­
cina telegráfica de Yamarangnila. Im* 
pótese a la Partida 383, Capítulo m, 
Ramo de Fomento, del Presupuesto vi* 
gente.

20—Requiérase al Tribunal Superior 
de Cuentas para que, de conformidad eon 
el artículo 14, párrafo 69, de la ley de 
dicho Tribunal, razone esta orden-bajo 
la responsabilidad de) Poder Ejecutivo, y

30—Que coo el presente acuerdo se de 
cuenta al Congreso Nacional para los 
efectos legales correspondientes.—Oo* 
muníquese.

L ó pe z  G-

El Secretario de Estado en el Deapacho 
de Fomento, Obras Públicas y tgrical- 
tura,

Marcial Lagos.
Valor de un viaje en automóvil,

Inspección . ......................$ 40.00
Una mesita giratoria....................  20.00

2 carpetas 6.25
6 tinteros de tinta para dibujar

a $0.37 clu . 2.25
Un tintero de tiuta para cop iar.. 1.25

6 lápices para dibujar . 1.12
2 cajitas de ehinches. $0.45 clu 0.90 
2 cintas de máquina, $ 1.50 clu. 3.00 

Compostura de 3 sillas................  4.50

Suma..
—Comuniqúese.

79.27 

L ó p e z  G.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Fomento, Obras Públicas y Agricu l­
tura.

M arcial Lagos.

Tegucigaipa, 7 de julio de 192$. 
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
Autorizar la erogacióo de la anma de 

($ 900.96) novecientos pesos noventa y 
seis centavos oro, que la Secretaría ds 
Hacienda y  Crédito Público girará a la 
orden del Director General de Telégra­
fos de la República de El Salvador, por 
servicio cablegráfico prestado a Hondu­
ras durante el mes de junio recién pasa­
do; debiendo hacerse la imputación a ls 
Partida 1.387, Ramo de Telégrafos, Ca­
pítulo I I I ,  Departamento de Fomento, 
Obras Públicas y  Agricultura, del Pre­
supuesto General. "Comuniqúese.

Tegucigaipa, 6 de julio de 1923. 
El Presidente de la República 

ACUERDA:
Nombrar a don Edgardo C. Marín, 

Escribiente de la Secretaría de Fomento,

L ópez  G.
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Fomento, Obras Públicas y  Agricnl- 
tura,

Marcial Lagos.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



C E N TR O  A M E R IC A 743

Tegucigalpa, 7 de julio de 1&23 
El Presidente de la República

ACUERDA:
19— Autorizar la erogación de la suma 

($ 38.00) treinta y ocho pesos plata, que 
la Administración de Rentas del depar- j 
(amento de Ocotepeque pagó en el mes 
de junio recién pasado, por sueldos del I 
servicio nocturno telegráfico extraordi- 
atrio y gastos de alumbrdo de varias ofi , 
dote de aquel departamento.» Impútese j 
asi: Treinta y cinco pesos, a la Partida!
1.881, y  tres pesos, a la Partida 1.388, 
Capítulo I I I ,  Ramo de Fomento, del Pre­
supuesto vigente.

2’ —Requiérase al Tribunal Superior 
de Cuentas para que, de conformidad con 
el artículo 14, N9 6ó, de la ley de dicho 
Tribunal, razona neta orden bajo la res* 
ponsabilidad del Poder Ejecutivo; y

30 Que con ol presente acuerdo se dé 
cuento al Congrego Nacional para los 
efectos correspondiente. —Comuniqúese.

L ó p e z  G

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Fomento. Obras Públicas y Agricul­
tura,

Marcial Lagos.

Tegucigalpa, 7 de julio de 1923 
El Presidente de la República 

acuerda:
Autorizar la erogación de la suma de 

($ 800-001 trescientos oesos plata, que la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Públi* 
co mandará girar por la Oficina Fiscal 
que tenga a bien, a la orden del Director 
General de Telégrafos de Ja República 
de El Sal vador por noticias eablegráficas 
suministradas a Honduras durante el mes 
de junio próximo pasado; debiendo hacer 
se la imputación a la Partida 1.387, Ramc 
de Telégrafos, Capítulo I I I ,  Departa* 
mentó de Fomento, Obras Públicas y 
Agricultura, del Presupuesto General. - 
Comaníquese.

L ó p e z  G

El Secretario de Estado en el Despa­
cho de Fomento, Obras Públicas y A gri­
cultura,

Marcial Lagos.

Tegucigalpa, 7 de julio de 1923.
El Presidente de la República

ACUERDA:
Autorizar la erogación de la suma de 

($51.05) cincuenta y un pesos cinco cen­
tavos oro, que la Caja Nacional pagará 
al representante de la Tropical Radio 
Telegraph Company en esta ciudad, por 
servicio inalámbrico prestado al Gobier 
no en el Ramo de Fomento, durante el 
mes de junio último; debiendo hacerse la 
imputación a la Partida 1 387, Ramo de 
Telégrafos, Capítulo 111, Departamento 
ít'Fomento, Obras Públicas y Agricul­
tura, del Presupuesto General.—Comu­
niqúese.

L ó pe z  G.
El Secretario de Estado en el Despa 

cho de Fomento, Obras Públicas y Agri 
cultura,

Marcial Lagos.

Tegucigalpa, 7 de julio de 1928.
B1 Presidente de la República 

a c u e r d a :

1 —Autorizar la erogación d . '1 «sima 
do ($ 100 00) cien pesos plata, que la 
Administración de Aduana d» Amánala 
pagará al propietario del vapnreito «S i­
bila» por servicios que dicho vapor ha 
prestado al Gobierno en el Ramo de Fo­
mento; debiendo hacerse la imputación 
a la Partida 4*, Capitulo V II, Ramo d 
Fomento, del Presupuesto vigente.

20 Requiérase al Tribuna! Superior 
de Cuentas para que, de conformidad 
con el artículo 14. N9 69, de la ley de 
dicho Tribunal, razone esta orden bajo 
la responsabilidad del Poder Ejecuti 
vo; y

3?—Que con el presente acuerdo se dé 
cuenta al Congreso Nacional para los 
efectos correspondientes. Comuniqúese

L ó pez  G.
El Secretario de Estado en el Despac-ho 

de Fomento, Obras Públicas y Agrícul* 
tura,

Marcial Lagos.

Tegucigalpa, 9 de junio de 1923.
Vista la solicitud presentada por don 

J. Dolores Flores en la que, por motivos 
de enfermedad, pide un mes de Ucencia 
con goce de sueldo para separarse del 
empleo de Telefonista de la Central de 
esta ciudad; .y siendo atendibles las razo­
nes que aduce, el Presidente de la Re- 
oública

a c u e r d a :

Conceder la licencia solicitada, debien 
do la Dirección General del Ramo nom­
brar la persona que ha de sustituir al 
señor Flores e imputarse el gasto de 
($ 50.00) cincueota pesos plata que oca­
siona este acuerdo al Fondo de Multas a 
que se contrae el artículo 60. del Regla­
mento de Telégrafos y Teléfonos - C o ­
muniqúese.

L ó p e z  G.
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Fomento, Obras Públicas y Agri­
cultura,

Marcial Lagos.

Tegucigalpa, 9 de julio de 1923.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
Autorizar la erogación de la suma de 

($ 100 00) cien pesos plata, que la Teso 
rería Genera! de Caminos pagará a don 
Cornelio Zamora por medio sueldo de 
de ley a que lo ha declarado con derecho 
el Tribunal Superior de Cuentas, en vir­
tud de su solvencia para con la Hacien* 
da Pública por los fondos que manejó 
como Tesorero General de Caminos, du­
rante los meses de agosto de 1922 a jo* 
nio último, y de conformidad con el ar 
tículo 10, del Decreto Legislativo NO 
117, de 29 de marzo de 1909.—Comuni­
qúese.

L ó p e z  G.

El Secretario de Estado en el Despa­
cho de Fomento, Obras Públicas y Agri 
cultura,

Marcial Lagos

Tegucigalpa, 9 de julio de 1928.
El Presidente de la República

ACUERDA:
1Q—Aprobar las listas de calificación 

de caminos formuladas por las Muñid- 
palidades del departamento de Colón,

'•orresponliantes al nm^ent® afio. exclu­
yendo a la Truxillo Rail Road Company 
en virtud de estar exenta de conformi* 
dad con el artículo 12. del Drcreto L e  
gislativo N9 99, de 2 de abril de 1912; y 

2o—Que la Secretaría de Fomento en* 
víe copia de las referidas listas & loe 
empleados a que se refiere e) artículo, 
13, reformado de la Ley Orgánica de Ca­
minos, para los efectos correspondientes. 
— Comuniqúese.

L ó p e z  G.
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Fomento, Obras Públicas y Agricul­
tura,

Marcial Lagos.

Tegucigalpa, 9 de julio de 1928.
El Presidente de la República

ACUERDA:
Autorizar la erogación de ja suma de 

($ 155.25) ciento cincuenta y cinco pesos 
veinticinco centavos plata que la Admi­
nistración de lientas de este departa­
mento entregará al Profesor don Jesús 
Medina N., representante de la Junta de 
Fomento de La Esperanza, para que 
compre la herramienta y útiles que se* 
necesitan para los trabajos de instala­
ción del agua potable en aquella ciudad; 
debiendo hacerse la imputación a la Par* 
tida 2*, Gastos Diversos, Capítulo V II, 
Departamento de Fomento, Obras Públi­
cas y Agricultura, del Presupuests Ge* 
neral.—Comuniqúese.

L ó pe z  G.
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Fomento, Obras Públicas y Agricul­
tura,

Marcial Lagos.

Tegucigalpa, 9 de julio de 1923.
El Presidente de la República 

acuerda :
19—Aprobar en todas sus partes la 

contrata que ¿ice: «Héctor Medina Pla­
nas, Primer Jefe de la Oficina Técnica, 
en nombre y representación del Gobier­
no debidamente autorizado y que en 
adelante se llamará el Gobierno, por una 
parte y Gabriel Dávila, en au propio 
nombre y que en lo sucesivo se llamará 
el Contratista, por otra, han convenido 
en celebrar la contrata siguiente:

I. —El Contratista se compromete a 
construir doscientos veinticinco metros 
(225 m.) de camino, para enlazar la ca­
rretera actual con el paso de la balsa 
que se colocará en el Río Humuya, su­
jetándose al trazo ejecutado por el Di­
rector de la Carretera, cuyos planos 
obran en la Oficina Técnica y conforme 
a las condiciones siguientes:

a) El camino será de cinco metros 
(5 m.) de ancho sin incluir las cunetas, 
deberá quedar bien nivelado en el seo* 
tido transversa) y el firme que será de 
piedra quebrada, cascajo, talpetate, gra­
va o arena mezclada con barro en debida 
proporción, se colocará en una caja de 
cuatro metros (4 m.) de anchura por 
veinte centímetros de profundidad y con 
un bombeo cuya flecha en el centro, des­
pués de comprimido, no sea menor de 
quioce centímetros, b) Las cunetas se­
rán de forma trapecial de un metro (1 m.) 
de anchura por cincuenta centímetros de 
profundidad, con taludes de una a dos. 
c) Los taludes tanto interiores como ex-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



■
R E P U B L IC A  DE H O N D U R ASTU

tenores tendrán la inclinación necesaria 
para asegurar su estabilidad, según la 
naturaleza del terreno y  cuando éste sea 
deleznable se dará el ángulo de roza* 
miento conveniente, o ae calzarán con 
muros de piedra en seco-

I I  — El Contratista se compromete a 
entregar la obra terminada un mea des* 
pues de firmada la presente contrata, 
salvo caso fortuito o fuerza mayor le 
galmente comprobados, y asimismo se 
compromete a trabajar con treinta ope­
rarios como mínimun para entregar la 
obra en el tiempo estipulado.

I I I .  — El Gobierno pagará ai Contraes 
ta por el trabajo antes indicado la suma 
de ($ 1.700 Oo) mil setecientos pesos pía 
ta. en la forma siguiente: doscientos pe­
sos como anticipo* los cuales se descon* 
tarán a razón de cien pesos por quincena 
y el resto en recibos quincenales que no 
excedan de seiscientos pesos, el saldo 
que resulte se le hará efectivo al entre­
gar la obra completamente terminada; 
los recibos correspondientes serán cu­
biertos por la Tesorería General de Ca*- 
noinos, previo el visto bueno del Direc­
tor de la Carretera, el revisado de la 
Oficina Técnica y el páguese del Minis­
terio de Fomento,

IV . — Eí Gobierno inspeccionará sus 
trabajos por medio del Director de la 
Carretera, y si éste notare alguna irre­
gularidad en el cumplimiento de lo con­
tratado lo pondrá en conocimiento del 
Contratista para que lo subsane, pudien i 
do en caso de no ser atendido ordenar la I 
suspensión temporal de los trabajos, 
mientras el Gobierno dispone lo conves 
veniente.

V. — El Gobierno concede al Coutratis 
ta franquicia-postal, telegráfica y telefó* 
nica en todo lo concerniente al servicio, 
y asimismo lo autoriza para que compre 
por su cuenta la pólvora y demás explo­
sivos a la compaflía minera que él in­
dique.

V I. —El Gobierno se reserva el dere­
cho de declarar la caducidad de esta 
contrata, en cualquier momento en que 
de los informes debidamente justificados, 
que le rindan sus ingenieros aparezca 
qne el Contratista no cumple con sus 
obligaciones, o que el trabajo no corres 
ponde ai dinero invertido.

V II .  — Presente en la oficina el señor 
don Edmundo Lozano A., se ha enterado 
de los términos de esta contrata y se 
obliga juntamente con el Contratista al 
fiel cumplimiento de ella, garantizando 
al señor don Gabriel Dávila, hasta por 
la suma de quinientos pesos plata. En 
fe de lo cual firman la presente en Te* 
gucigaípa, a los seis días del mes de julio 
de mil novecientos veintitrés.— Por el 
Jefe de la Oficina, Gustavo D. Nufio, 29 
Jefe.— Gabriel Dávila. —Edmundo Loza* 
no A .*

20 - Que el valor a que asciende la an* 
terior contrata se pague por la Tesore­
ría General de Caminos conforme se ha 
estipulado en el artículo I I I  de la mis­
ma.—Comuniqúese.

L ó p e z  G .

El Secretario de Estado en el Despa 
cho de Fomento, Obras Públicas y A gri­
cultura,

m

Tegucigalpa, 9 de ¿litio de 1923.
El Presidente de la República

ACUERDA:
19— Autorizar la erogación de la suma 

de ($ 1-420.00) mil cuatrocientos veinti­
cinco pesos oro, que la Secretaría de Ha­
cienda y Crédito Público mandará pagar 
por la Oficina Fiscal quu tenga a bien, 
por saldo que el Comité pro-Aviación 
adeuda del importe del aeroplano «Alsal- 
do», que dicho Comité ha traspasado al 
Gobierno, así:
A  don Luis Stornaioulo, representante 

de don José Villa, por saldo del im­
porte del aparato................t> 1.000.00

A  don Crescendo F. Gómez, 
por transporte del mismo, 
de Amapala a Toncontín y 
otros gastos. . . .  426.00

Suma . . .$ 1.425.00
Impútese a la Partida 4*, Capítulo V II, 
Ramo de Fomento, del Presupuesto v i­
gente.

2°— Requiérase al Tribunal Superior de 
Cuentas para que, de conformidad con ¿1 
artículo 14, 69, de la ley de dicho
Tribunal, razone esta orden bajo la re9
ponsabilidad del Poder Ejecutivo; y

39 Que con el presente acuerdo se dé 
cuenta al Congreso Nacional para los 
efectos legales correspondientes. —Co­
muniqúese.

L ó p e z  G.
El Secretario de Estado en el Desp 

cho de Fomento, Obras Públicas y A g r 
cultura.

Marcial Lagos

Tegucigalpa, 10 de julio de 1923. 
Ef Presidente de la República

ACUERDA:
1°— Autorizar la erogación de la suma 

de (612,00) seiscientos doce pesos plata, 
que la Caja Nacional entregó al Dr. don 
Antonio R. Lagos en noviembre de 1921, 
para pagar al Ingeniero don Carlos Bo- 
rromeo Flores el desempeño en la Costa 
Norte de una comisión oficial correspon 
diente al Ramo de Fomento. Impútese 
a ia Partida 4*, Gastos Diversos, Capí 
tulo V II ,  Ramo de Fomento, del Presu 
puesto vigente.

29-Requiérase al Tribunal Superior 
de Cuentas para que, de conformidad 
con el artículo 14, NP 69, de la ley de 
dicho Tribunal, razone esta orden bajo la 
responsabilidad del Poder Ejecutivo; y

39-Q u e  con el presente acuerdo se dé 
cuenta al Congreso Nacional para los 
efectos correspondientes. -Comuniqúese.

L ó p e z  G.
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Fomento, Obras Públicas y A g r i­
cultura.

Ma retal Lagos.

A V IS O S

El Infrascrito, Registrador de la Propiedad 
Raíz de este departamento, hace saber: que 
en esta fecha se presenta a esta oficina la pri­
mera copia de una escritura publica otorgada 
en 1» ciudad de Comayagúela el veintiocho del 
mes próximo pasado, ante el Notario Abogado 
Leandro Valladares, por la cual Arcadia Re-

conco vende al Lie. Antonio B. Reina, potel 
precio de ocho mil pesos plata, dos pjezai da 
casa, construcción de adobes, cubierta~de tejas, 
con su correspondiente corredor; cocina, eoa 
un solar de once varas de frente y vetnttfdi 
varas y quince pulgadas de fondo, Incluyante 
eJ que ocupa el edificado, inmnebleqoe sebe 
Ha situado en la segunda avenida da aquella 
población y limitado así: al Norte, casa y solar 
de Petrona Verde de Sequeiros; al Sur, estay 
solar de la Sefiorlta Antonia Castre y la esUs 
segunda-, al Este, solar de Carmen Castro te 
Córdova; y al Poniente, la segunda avenida, 
llamada Marco A. Soto. No habiendo anta 
oedente inscrito se hace saber a) público país 
loa efectos de ley.—Tegucigalpa, 5 de jimio dt 
1923.
1) Alonso V, Qkvm.

El infrascrito. Administrador de Rentas del 
departamento de Copán, hace saber, que ai 
abogado don Demetrio Hernández, de este «  
cindario, se ha presentado a estos oficios tasa- 
ciando como nacional una faja de terreno que 
Uamao «La  Bolsa», compuesta de des oafaaDe- 
rías tres cuartas de extensión superficial, pro­
pia para la agricultura, limitada: al Norte, te» 
treno ejldal de Florida; al Sur, terreno de Ls- 
paeríta, de propiedad de Cruz Dubón; si Orien­
te. terrenoJEI Ciruelo, de propiedad deldemu- 
ciante; y al Poniente, terreno ejldal de 811 
Antonio. Lo que se pone en conocimiento dei 
público para los efectos de ley.—Santa Rosa 
18 de Junio de 1&23.
1—5 Gilbbbto Pineda.

El suscrito Administrador de Renta» de«M 
departamento, hace saber: que ante esta Ad­
ministración se ha presentado don Viseo te- 
yes Bú, mayor de edad, casado, comerataotiy 
vecino de san Nicolás, denunciado comonacfe- 
nal un lote de terreno llamado <E1 Oomsdwo», 
sito en jurisdicción del pueblo de Atlma. oome 
de seis caballerías de extensión, más o meaoa 
propio para la agricultura y crianza de ganado, 
y limitado asi: al Norte, terreno ejidal del pue­
blo de Atima y terreno El Emanal.de Antonio 
Cruz Caballero; al Sur, terreno ejídal deis al­
dea de Berlín, del municipio de Atlma; al te ­
te. Rio Frió de por medio, con terreno nseicmai; 
y al Oeste, con terrenos ejldales dei puéblete 
Lepaera. departamento de Gracias. Loquen 
poce en cenocimiento del público para los efec­
tos de ley —Sanea Bárbara, 20 de julio de 19*. 
i —5 Fernando P. Cevallob,

El infrascrito, Administrador de Rentesdel 
departamento de Copán, hace saber: qne eos 
fecha veinticuatro de octubre de mil novecien­
tos veintidós, el sefior Licenciado don Btsilie 
Chacón se presentó ante estos oficios, denu­
dando como nacional una faja de terreno oofe 
tigua a la faja que denunoió como nacional, eoa 
el nombre de «E l Encantado», coo fecha vein­
tidós de junio del afio próximo pasado; qne 
dicha faja de terreno lleva el mismo nomina, 
dista como se is kilómetros de esta ciudad, peo» 
pía para la crianza de ganado, como de tías 
caballerías de extensión superficial, y que tie­
ne por linderos: al Norte, terrenos Los Calo» 
eos, Yarushin y el denunciado por don Joan de 
Dios VtUeda; a) Sur, terrenos de don Jeete 
María Rodríguez p. y ríos de El Higuito y Mal- 
cupa: al Oriente, terreoo dei mismo sefior 
Rodríguez p.: y al Poniente, el terreno baláis 
que denunció antes. Lo que se pone en cono» 
cimiento del público para loe efectoe de ley.— 
Santa Rosa, 12 de junio de 1»23.
24—2p Gilbbbto Pineda.

Marcial Lagos. Tip. Naolonal. — avenida Cervantes

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH




